
РЕШЕНИЕ № 08-01-311

25 сентября 2013 года                                                                                    г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Заргаров А.М.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии представителей:

«…»

рассмотрев жалобу ООО «Диксон» на действия котировочной комиссии
администрации города Каргата Каргатского района НСО при проведении
запроса котировок на поставку гимнастических комплексов с баскетбольным
кольцом, извещение № 0151300002013000017, размещено на сайте 04.09.2013 г.,
начальная максимальная цена контракта 149 400,00 рублей,  

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Диксон» с жалобой на действия
котировочной комиссии администрации города Каргата Каргатского района НСО
при проведении запроса котировок на поставку гимнастических комплексов с
баскетбольным кольцом.

Суть жалобы сводится к следующему.

Податель жалобы сообщил, что котировочная заявка ООО «Диксон»,  подписанная
ЭЦП, была направлена им в адрес администрации города Каргата Каргатского
района НСО по электронной почте 10.09.2013г. в 16-03. Однако при подведении
итогов запроса котировок (протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок
№ 0151300002013000017 – П от 11.09.2013г.) заявки ООО «Диксон» в списке
участников не оказалось.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание об
устранении нарушений законодательства РФ о размещении заказов.

На жалобу поступили возражения от заказчика – администрации города Каргата
Каргатского района НСО следующего содержания.

Заказчик  не согласен с поданной жалобой, считает ее необоснованной и не
подлежащей удовлетворению по следующим основаниям.

10.09.2013г. в 16-03 на электронный адрес администрации города Каргата
Каргатского района Новосибирской области поступил файл с котировочной



заявкой от ООО «Диксон» на участие в запросе котировок на поставку
гимнастических комплексов с баскетбольным кольцом (извещение
№0151300002013000017 от 04.09.2013г.) и файл «Сертификат» на имя Семеновой
Светланы Анатольевны.

Котировочная заявка ООО «Диксон» не содержала электронной подписи и на этом
основании не была рассмотрена котировочной комиссией заказчика.

На основании изложенного, заказчик считает, что рассмотрение и оценка
котировочных заявок были проведены в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

 В соответствии с п.2 ст. 46 ФЗ № 94-ФЗ котировочная заявка подается участником
размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в
форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении
запроса котировок.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011г. № 63-Ф3 «Об
электронной цифровой подписи» информация в электронной форме, подписанная
простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью,
признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном
носителе, подписанному собственноручной подписью.

В соответствии с п. 1. ст. 9 Федерального закона от 06.04.2011г. № 63-Ф3 «Об
электронной цифровой подписи» электронный документ считается подписанным
простой электронной подписью при выполнении в том числе одного из следующих
условий:

1)     простая электронная подпись содержится в самом электронном документе;

2)     ключ простой электронной подписи применяется в соответствии с правилами,
установленными оператором информационной системы, с использованием
которой осуществляются создание и (или) отправка электронного документа, и в
созданном и (или) отправленном электронном документе содержится информация,
указывающая на лицо, от имени которого был создан и (или) отправлен
электронный документ.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что котировочная заявка
ООО «Диксон» не была подписана надлежащим образом. Сертификат на имя
Семеновой Светланы Анатольевны был прикреплен отдельным файлом, что
подтверждается информацией со скриншота, представленного заказчиком.
Соответственно, котировочная заявка ООО «Диксон» не содержала электронной
подписи и на этом основании не была рассмотрена котировочной комиссией.

Таким образом, довод жалобы является необоснованным.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
запроса котировок нарушения законодательства о размещении заказов не
выявлены.



Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Диксон» на действия котировочной комиссии
администрации города Каргата Каргатского района НСО при проведении
запроса котировок на поставку гимнастических комплексов с баскетбольным
кольцом необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения. 


